
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.194 27 de junho de 2023 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Convention Bureau de Bonito/MS (IGR da Rota Pantanal/
Bonito Serra da Bodoquena)

Titular – Rodrigo Coinete Moreira

Suplente – Eduardo Folley Coelho

Instância de Governança Regional da Rota Cerrado 
Pantanal (IGR da Rota Cerrado Pantanal)

Titular - Luiz Roberto Roque

Suplente - Rafael Antunes De Arruda

Campo Grande Destination (IGR Caminho dos Ipês)
Titular - Camila Fernandes

Suplente - Vyvyan Mellaniê Freire Luna

Instância de Governança Regional da região Turística 
da Costa Leste (IGR Costa Leste)

Titular – Stenio Congro

Suplente – Mônica Porto

Campo Grande, MS 22 de junho de 2023

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Secretário de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 273 – de 22 de junho de 2023.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 255/2023 de 06 de 
junho de 2023, 

R E S O L V E: 

Conceder LICENÇA NOJO, aos servidores constantes no anexo a esta Resolução, pertencentes 
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o art. 122, da Lei Complementar nº 114, 
de 19 de dezembro de 2005, para fim de regularização funcional.

Campo Grande, 22 de junho de 2023.

         
WAGNER FERREIRA DA SILVA

     Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública (em substituição)

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 273 – de 22 de junho de 2023.

Matrícula Nome Cargo Período Processo Parentesco

474677023 CRISTIANO ANDRE HEIN DELEGADO DE 
POLÍCIA

01/06/23 A 
08/06/23 31/035178/23 MÃE

125601024 FABIO BRAULINO QUEIROZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

24/05/23 A 
31/05/23 31/033892/23 FILHO

104900022 FERNANDO BENITES BASTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

02/04/23 A 
09/04/23 31/033863/23 PAI

114332023 GIDEAO ROSA FAGUNDES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

02/04/23 A 
09/04/23 31/033874/23 PAI

424283022 JOSE NILSON ROCHA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

17/02/23 A 
24/02/23 31/037242/23 SOGRO

424279022 JUDITE BERTULINO NE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

11/05/23 A 
18/05/23 31/033871/23 PAI

495480022 JULIANA FRIEDRICH  AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA

17/05/23 A 
23/05/23 31/033912/23 PAI

424197022 KARINE ALVARES NOVAES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

06/06/23 A 
13/06/23 31/035173/23 AVÓ

78627022 MARCIO CANDIDO ALVES  DELEGADO DE 
POLÍCIA

13/03/23 A 
20/03/23 31/033835/23 MÃE

123761023 PRISCILLA DE SOUZA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

22/05/23 A 
29/05/23 31/033918/23 PAI



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.194 27 de junho de 2023 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

89535023 ROBSON DE ARAUJO MARTINS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

07/04/23 A 
14/04/23 31/033878/23 PAI

32547023 ROZELI DOLOR GALEGO DELEGADO DE 
POLÍCIA

21/03/23 A 
28/03/23 31/033855/23 PAI

122691024 WILLIAN VILALBA XAVIER AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA

15/03/23 A 
22/03/23 31/033842/23 PAI

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 017/DEIP/PMMS, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

Art. 1º Tornar público e homologar, para conhecimento dos interessados, a publicação da PORTARIA nº 002/
APM/PMMS/2023, de 14 de junho de 2023. (Anexo I).

Campo Grande - MS, 21 de junho de 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO – Coronel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS

Resp. pelo Comando-Geral da PMMS

ANEXO I À PORTARIA “P” N. 005/DEIP/PMMS, DE 21 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA nº 002/APM/PMMS/2023, de 14 de junho de 2023.

O COMANDANTE DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
art. 53, caput e inciso I, da Lei n. 3.808, de 18 de dezembro de 2009 c/c o art. 5º, inciso V, alíneas “a”, “b” e “f”, 
da Diretriz de Ensino nº 003/DEIP/2020, de 10 de março de 2020, e em atendimento ao Termo de Desistência, 
subscrito pela AL OF PM RAPHAELA OCAMPOS E SILVA SANCHES, datado de 01 de junho de 2023, RESOLVE:

1. DESLIGAR, a pedido, do Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul (CFO 
/ PMMS) – 2ª Turma, a contar de 01 de junho de 2023, o candidato abaixo relacionado:

NOME Matrícula

RAPHAELA OCAMPOS E SILVA SANCHES 48075024

2. PUBLIQUE-SE.

Quartel da APM, em Campo Grande - MS, 14 de junho de 2023.

FRANCO ALAN DA SILVA AMORIM – CEL QOPM
Comandante da Academia de Polícia Militar da PMMS

Mat. 110271021

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 212, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril 
de 2014, combinado com o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a 2ºSgt BM Valéria Rocha Pimentel, matrícula n. 128.699-022, 
da CMIL/SEJUSP/Superintendência de Planejamento, Projetos e Execução de Convênios Federais para a CMIL/
SEGOV/Defesa Civil, a contar de 21 de junho de 2023. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2023.

CLAUDINEY DA SILVA QUINTANA – CORONEL QOBM
Respondendo pelo Subcomando Geral do CBMMS


